
 
 

 
CNR, IFT, Direttore Prof. Vito Michele Fazio 

Sede  Principale:  Via Fosso del Cavaliere, 100   00133 Roma   Tel: +39 06 45488487 
mail: direttore.ift@ift.cnr.it  -  segreteria@ift.cnr.it    

Sede Secondaria:  L’Aquila:  Via G. Carducci, 32  –  Rotilio Center    67100 L’Aquila  Tel: +39 0862 318843 

Sede Secondaria: Cagliari - Pula: Parco Scientifico e Tecnologico della Sardegna 
Loc. Piscinamanna 09010 Pula (CA) 

Tel: +39 070 9242025 

 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

  
 
 
Oggetto:  Acquisto di un Citofluorimetro 
Progetto Immunoterapia dei Tumori Solidi codice DSBAD007182 – Responsabile Giuseppe 
Sconocchia 
 

 

IL DIRETTORE 

 
 
VISTO il D.L. n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 213 del 31 dicembre 2009, recante “Riordino degli Enti di 
Ricerca in attuazione della Legge n. 165 del 27 settembre 2007; 
 
VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 
 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 24, prot. AMMCNT-CNR n. 0023646 del 7 aprile 2015, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 
29 aprile 2015, entrato in vigore in data 1° maggio 2015; 
 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche - DPCNR del 12 marzo 2019 Prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, 
approvato con nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca Prot. 
AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1 marzo 2019; 
 
VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche emanato con Decreto del Presidente del CNR del 04 maggio 2005, prot. n. 
0025034, ed in particolare la Parte II – Titolo I che disciplina l’attività contrattuale, art. 59 
titolato “Decisione di contrattare”; 

 
Consiglio Nazionale delle Ricerche 
Istituto di Farmacologia Traslazionale 

Il Direttore 

      



Istituto Farmacologia Traslazionale p.2  

 

 
VISTO il novato atto costitutivo dell’Istituto di Farmacologia Traslazionale di cui al 
Provvedimento del Presidente del CNR n. 8 del 25 gennaio 2022 
 
VISTO il provvedimento del Direttore Generale del CNR n. 86 del 07/09/2020 con il quale è 
stato nominato Direttore dell’IFT il Prof. Vito Michele Fazio a decorrere dal 7/9/2020 sino alla 
data del 6/9/2024; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (di seguito “Codice dei contratti pubblici”); 
 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
Codice dei contratti” per le parti non espressamente abrogate dal d.lgs. n. 50/2016 sopra 
richiamato; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 (c.d. Correttivo al Codice dei Contratti 
Pubblici), in particolare l’art. 25 che modifica l'articolo 36 del D.L. n. 50/2016; 
 
VISTO l’art.32, c.2 del D-Lgs.50/2016 a norma del quale le stazioni appaltanti, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
CONSIDERATE le soglie di rilievo comunitario definite al comma 1 dell'articolo 35 del Codice 
dei contratti pubblici come modificate dal Regolamento delegato (UE) n° 2019/1828 della 
Commissione del 30 ottobre 2019 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea 
del 31/10/2019), pari a € 5.350.000,00 per gli appalti pubblici di lavori e per concessioni, e 
pari a € 214.000,00 per gli appalti pubblici di forniture, di servizi e per i concorsi pubblici di 
progettazione; 
 
 
CONSIDERATO che, il Consiglio Nazionale delle Ricerche, nell’ambito dei propri fini 
istituzionali e attività di ricerca nel progetto codice “DFM.AD006.182” Acronimo 
“Immunoterapia dei tumori solidi” Responsabile Scientifico Dr. Giuseppe Sconocchia ha la 
necessità di provvedere all’acquisto di un citofluorimetro da consegnare, installare, 
mettere in funzione nei laboratori dedicati al Progetto presso l’Istituto di Farmacologia 
Traslazionale  c/o l’Area di Ricerca CNR, in Via del Fosso del Cavaliere 100 - Roma e da 
rendere fruibile al personale del CNR mediante opportuna formazione; 
 
CONSIDERATO che il bene in oggetto non è presente sul MEPA e non è oggetto di 
convenzioni stabilite da centrali di acquisto nazionali o locali; 
 
VISTO il Provvedimento di nomina del Responsabile del Procedimento nella persona del 
Dott. Giuseppe Sconocchia altresì responsabile del Progetto  
 
ACQUISITA agli atti la comunicazione del Dott. Sconocchia Giuseppe del 08/12/2022 con 
la quale trasmette la relazione tecnica  che  evidenzia il fabbisogno  di carattere scientifico, 
inerente gli obiettivi di ricerca e le caratteristiche tecniche dell’apparecchiatura idonea al 
loro soddisfacimento e l’indagine di mercato propedeutica alla fase di acquisto, dalla 
quale emerge che è stato effettuato  il confronto economico e qualitativo-tecnico delle 
apparecchiature similari presenti sul mercato e/o attualmente vendute da diversi operatori 
economici, concludendo con la richiesta di effettuare una indagine di mercato per il bene 



Istituto Farmacologia Traslazionale p.3  

 

che si definisce infungibile della fornitura  del modello “CytoFLEXTM della ditta Beckman 
Coluter a un prezzo IVA inclusa di 100.000,00  
 
VISTO che per la fornitura in oggetto è stata fatta richiesta di codice CUI e che siamo in 
attesa della relativa autorizzazione  
 
VISTO il decreto legge 19 maggio 2020 n. 34, recante “Misure urgenti in materia di salute, 
sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19” pubblicato sulla G.U.R.I n. 128 - Supplemento ordinario n. 
21/L del 19/05/2020 in cui l’art. 65 stabilisce a decorrere dal 19/05/2020 la sospensione 
dell’obbligo del versamento dei contributi di gara; 
 
VISTO l’iter di  Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara 
prevista dal D.Lgs. 50/2016, art.63 al co.2, lett.b), p.2 e al co.3, lett.a); 
 
CONSIDERATO il dettato del comma 5 che evidenzia la necessità che per ogni procedura 
di appalto sia nominato un RUP che, con propria determinazione adeguatamente 
motivata, valida ed approva ciascuna fase progettuale o di esecuzione del contratto, 
anche in corso d'opera;  
 
VISTA la nota ANAC del con la quale si procede all’analisi del D.L. 76 del 16 luglio 2020 e in 
particolare in rispetto del “principio della Trasparenza”, “principio di Rotazione degli Inviti”, 
la “best Practice” consigliata dall’Anac e richiamata altresì nelle Linee Guida 4 e 8 circa la 
scelta della stazione appaltante di acquisire informazioni, dati, documenti volti a 
identificare le soluzioni presenti sul mercato per soddisfare i propri fabbisogni e la platea dei 
potenziali affidatari e di procedere al confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più 
operatori economici; 
 
VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio 
finanziario 2022, approvato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione Verbale n° 
446 
 
ACCERTATA la presenza della necessaria copertura finanziaria della suddetta spesa sulle 
disponibilità del GAE P1000182  
 
VALUTATA la necessità di provvedere all’acquisizione dei beni come indicato in oggetto; 
 
 

D E T E R M I N A 

 
 
Di nominare, Responsabile Unico del Procedimento, in base all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il 
Dott. Giuseppe Sconocchia il quale possiede le competenze necessarie a svolgere tale 
ruolo; 
 
Di procedere all’acquisto di un Citofluorimetro rispondente alle necessità inviduate nella 
relazione firmata dal dr. Sconocchia in data 8/12/2022 ad un costo omnicomprensivo di 
100.000,00€  
 
Di identificare quale codice CPV per la fornitura in oggetto il numero 38970000, in quanto 
nell’attuale classificazione dei codici non è presente un livello di differenziazione tale da 



Istituto Farmacologia Traslazionale p.4  

 

poter identificare con un maggiore dettaglio, le diverse finalità alle quali rispondono le 
singole apparecchiature da acquisire. 
 
Le clausole essenziali della gara d’appalto sono: 
 
Oggetto: fornitura, installazione e resa operativa di un Citofluorimetro  
 
Tipologia di gara: Tipologia di gara: Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di gara prevista dal D.Lgs. 50/2016, art.63 al co.2, lett.b), p.2 e al co.3, lett.a); 
 
Durata: n.30 giorni decorrenti dalla data della firma del contratto fino al completamento 
dei lavori di installazione e collaudo;  
 
Luogo di svolgimento/consegna: Area di Ricerca Tor Vergata Via Fosso del Cavaliere 100 
Roma; 
 
In considerazione di assenza di specifiche attività di interferenza, i costi per la sicurezza sono 
pari a zero; 
 
Valore massimo complessivo dell’appalto e importo a base d’asta: 100.000,00 EURO IVA 
inclusa, a corpo, tutti i costi inclusi e nessuno escluso;  
 
Modalità di pagamento: pagamento 30 gg previo esito del collaudo positivo e 
raggiungimento della totale operatività da certificarsi mediante verbale della commissione 
di collaudo, salvo eventuale acconto da definirsi in sede di sottoscrizione del contratto; 
 
Al fine del rispetto del principio di trasparenza di procedere: 
1) alla pubblicazione della determina a contrattare sul sito istituzionale dell’Ente e nella 

sezione «Amministrazione trasparente»; 

2) Alla pubblicazione di un avviso di  consultazione preliminare di mercato da pubblicare  

sul Sito URP CNR Sezione Appalti valido per 15 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi 

dell’art. 66 del Dlgs 50/2019 volta a verificare l’esistenza di soluzioni alternative per 

l’acquisto del sistema in oggetto; 

 
Di aggiudicare l’appalto per la fornitura, installazione e resa operativa di un citofluorimetro 
a seguito dell’indagine di mercato  
 
Di esonerare l’operatore economico dalla presentazione di depositi a garanzia 
 
Di impegnare la spesa sul cds 116.000 progetto: Progetto codice DFM.AD007.182 
“Immunoterapia dei Tumori solidi” per un importo totale di € 100.000 inclusa IVA 22%, sulla 
voce di spesa 22010 “Attrezzature”,  
                 

Il Direttore 
Prof Vito Michele Fazio 

 


		2022-12-20T19:02:59+0100
	Vito Michele Fazio


		2022-12-21T12:20:29+0100
	Pamela Papa




